☞ *Gaius, Livres d'or, livre 2 (= Dig. 44, 7 Des obligations et actions, 1, 12-15)*. 12 Il est évident, de par la nature, que le furieux, soit qu'il stipule, soit qu'il promette, agit pour rien. 13 Est dans une situation proche de celui-là, celui qui est dans un âge où il ne comprend pas encore ce qu'il opère ; mais ceci doit être compris de façon assez nuancée en ce qui le concerne : car celui qui peut parler, on croit qu'il peut, de façon correcte, et stipuler et promettre. 14 Il est évident, en vertu de la nature, que le muet n'aboutit à aucune obligation verbale. 15 Mais on dit aussi la même chose du sourd parce que, même s'il peut parler, soit qu'il promette, il doit entendre les paroles du stipulant, soit qu'il stipule, il doit entendre les paroles du promettant. À partir de là, il apparaît que nous ne parlons pas de celui qui entend assez difficilement, mais de celui qui n'entend pas du tout.

Gaius libro secundo aureorum. 12 Furiosum, sive stipulatur sive promittat, nihil agere natura manifestum est. 13 huic proximus est, qui eius aetatis est, ut nondum intellegat, quid agatur : sed quod ad hunc benignius acceptum est : nam qui loqui potest, creditur et stipulari et promittere recte posse. 14 mutuum nihil pertinere ad obligationem verborum natura manifestum est. 15 sed et de surdo idem dicitur, quia, etiamsi loqui possit, sive promittit, verba stipulantis exaudire debet, sive stipuletur, debet exaudire verba promittentis. Unde apparet non de eo nos loqui, qui tardius exaudit, sed qui omnino non exaudit.

Art. 1147. L'incapacité de contracter est une cause de nullité relative.

Art. 1148. Toute personne incapable de contracter peut néanmoins accomplir seule les actes courants autorisés par la loi ou l'usage, pourvu qu'ils soient conclus à des conditions normales.

Art. 1149. Les actes courants accomplis par le mineur peuvent être annulés pour simple lésion. Toutefois, la nullité n'est pas encourue lorsque la lésion résulte d'un événement imprévisible.

La simple déclaration de majorité faite par le mineur ne fait pas obstacle à l'annulation. Le mineur ne peut se soustraire aux engagements qu'il a pris dans l'exercice de sa profession.

Art. 1150. Les actes accomplis par les majeurs protégés sont régis par les articles 435, 465 et 494-9 sans préjudice des articles 1148, 1151 et 1352-4.

Art. 1151. Le contractant capable peut faire obstacle à l'action en nullité engagée contre lui en établissant que l'acte était utile à la personne protégée et exempt de lésion ou qu'il a profité à celle-ci.